
 

ATTO
N.  228  DEL  04/07/2017

OGGETTO

SERVIZIO  SOSTITUTIVO  DI  MENSA  PER  I  DIPENDENTI  DELLA  PROVINCIA  DI 
REGGIO  EMILIA  MEDIANTE  UTILIZZO  DI  BUONI  PASTO  ELETTRONICI  CIG 
7098197178 ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DEL DISCIPLINARE DI GARA E DEL 
CAPITOLATO  TECNICO  APPROVATI  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N.386/201; RI APPROVAZIONE DEI TESTI MODIFICATI E PROROGA DEI TERMINI.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  30/03/2017  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Preso atto che con Decreto del  Presidente n. 75 del  08/06/2017 è stata approvata la  
proposta di Bilancio di Previsione 2017.

Visti:

• l’art. 163  del  D.Lgs.  267/2000  relativo  alle  norme  che  regolano  l’esercizio 
provvisorio;

• la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 28/11/2016, esecutiva ai sensi 
di  legge,  sono stati  approvati  i  provvedimenti  atti  a  garantire  la  funzionalità  dei 
servizi essenziali dell’Ente per l’esercizio 2017;

• il  Decreto  del  Presidente  n.  250  del  06/12/2016  “Individuazione  delle  spese 
autorizzate per l’esercizio 2017”, esecutivo ai sensi di legge, con cui si autorizzano 
gli impegni di spesa per l'esercizio 2017 tra le quali quelle previste per la fornitura di  
buoni pasto.

Dato atto che:
• con Determinazione Dirigenziale n.386/2017, è stato autorizzato lo svolgimento di 

una  procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.60,  comma  1,  del  D.Lgs.50/2016,  da 
esperirsi  tramite  Richiesta  di  Offerta  (R.  di  O.)  sul  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica  Amministrazione  realizzato  dalla  Centrale  di  committenza  regionale 
Intercent-ER, per l'affidamento del “Servizio sostitutivo di mensa per i  dipendenti 
della Provincia di Reggio Emilia mediante la fornitura di buoni pasto elettronici” per 
il  periodo  01/09/2017  –  31/12/2018,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell'art.95,  comma  2,  del 
D.Lgs.50/2016;

• in esecuzione della suddetta Determinazione in data 16/06/2017 è stata pubblicata 
la R. di O. sulla piattaforma Intercent-ER (numero Registro di Sistema PI041551-
17) indicando i termini per la presentazione dei quesiti da parte delle ditte invitate 
(29 giugno 2017), per la risposta agli stessi (3 luglio 2017) e per la presentazione 
delle offerte (10 luglio 2017);

• entro  il  termine  del  29  giugno  suddetto,  sono  pervenute  2  quesiti  dalla  Ditta 
Endered Italia s.r.l. contenenti anche argomentazioni in merito ad alcuni aspetti del  

Atto N. 228 del 04/07/2017 
pag. 2/5



Disciplinare di Gara e del Capitolato Tecnico ritenuti non del tutto chiari;

• il  RUP  ha,  pertanto,  proceduto  a  valutare  attentamente  quanto  argomentato 
addivenendo  al  convincimento  che,  nell'interesse  di  perseguire  i  principi  di  cui  
all'art.97 della Costituzione (buon andamento ed imparzialità dell’amministrazione), 
è  opportuno  apportare  alcune  modifiche  ai  suddetti  atti  di  gara  ed  ai  relativi 
documenti in essi citati, in sede di autotutela, al fine di affinare la conformità degli  
stessi alla normativa vigente e di  favorire la più ampia partecipazione alla gara,  
nell'interesse generale dei concorrenti e dell'amministrazione.

Considerato che, per quanto sopra esposto:
• sono stati elaborati i nuovi testi del Disciplinare di gara e del Capitolato tecnico di 

cui sopra allegati al presente atto, contenenti modifiche a quelli precedentemente 
approvati con Determinazione Dirigenziale n.386/2017 nei seguenti punti:

Disciplinare di gara
Art.6 punto 6.2.1 “Criterio A – Rete degli esercizi da convenzionare”
Art.6 punto 6.2.3 “Relazione”
Art.6 punto 6.3 “Busta C – Offerta Economica”
Art.7 punto 7.1.1 “Criterio B – Sconto incondizionato verso gli esercenti”

Capitolato tecnico
Art.3 punto 7 “Sconto incondizionato verso gli esercenti”
Art.4 punto 4.1 “Rete degli esercizi da convenzionare”
Art.4 punto 2 “Accordi di convenzionamento”
Art.5 punto 5.1 “Sconto incondizionato verso gli esercenti”
“Allegato A – Rete degli esercizi da convenzionare”
“Allegato B – Criterio B Sconto incondizionato verso gli esercenti”

• tali modifiche  non costituiscono cambiamenti sostanziali dei suddetti atti, pertanto 
non producono effetti  di  stravolgimento della procedura di  gara nel suo oggetto, 
importo  a  base  di  gara,  requisiti  di  partecipazione,  descrizione  e  condizioni  di 
svolgimento  del  servizio,  criteri  e  modalità  di  aggiudicazione  (offerta 
economicamente  più  vantaggiosa),  limitazione  alla  partecipazione,  tipologia  di 
contratto;

• si  ritiene  opportuno  procedere,  in  sede  di  autotutela,  all’annullamento  del 
Disciplinare di Gara, del Capitolato Tecnico  degli allegati A e B già approvati con 
Determinazione Dirigenziale n.  386/2017 nonché alla riapprovazione degli  stessi 
nelle forme dei testi allegati al presente atto, provvedendo alla pubblicazione degli  
stessi  sulla  piattaforma  Intercent-ER  nella  sezione  “atti”  della  R.di  O.  numero 
Registro di Sistema PI041551-17  dandone, inoltre, comunicazione a tutte le ditte 
invitate tramite le funzionalità messe a disposizione della piattaforma copra citata;

• è, altresì, necessario prorogare i termini di presentazione dei quesiti, di risposta agli  
stessi, e di presentazione delle offerte secondo il seguente calendario:

nuovo termine per la presentazione di quesiti: 18 luglio 2017 ore 12.00
nuovo termine per la risposta ai quesiti: 21 luglio 2017 ore 13.00
nuovo termine per la presentazione delle offerte: 4 agosto 2017 ore 12.00

Atteso che:
• Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.6 della L.241/90 e dell'art.31 del 

Atto N. 228 del 04/07/2017 
pag. 3/5



D.Lgs.50/2016, è il  dott.  Eugenio Farioli,  titolare di  Posizione organizzativa U.O. 
Provveditorato ed Espropri;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di annullare, in sede di autotutela, gli il Disciplinare di gara, il Capitolato tecnico e gli 
Allegati A e B della procedura di gara R. di O. per l’affidamento del “Servizio 
sostitutivo di mensa per i dipendenti della Provincia di Reggio Emilia mediante la 
fornitura di buoni pasto elettronici” indetta da questa Provincia con Determinazione 
Dirigenziale n.386/2017 e pubblicata sulla piattaforma Intercent-ER in data 
16/06/2017;

2. di approvare gli schemi del “Disciplinare di Gara”, del “Capitolato Speciale di Gara” 
e degli allegati A e B, allegati al presente referto, debitamente modificati secondo 
quanto descritto in premessa;

3. di prorogare i termini di presentazione dei quesiti, di risposta agli stessi, e di 
presentazione delle offerte secondo il seguente calendario:

nuovo termine per la presentazione di quesiti: 18 luglio 2017 ore 12.00
nuovo termine per la risposta ai quesiti: 21 luglio 2017 ore 13.00
nuovo termine per la presentazione delle offerte: 4 agosto 2017 ore 12.00

4. di autorizzare il Responsabile del Procedimento a procedere, non appena il 
presente atto diverrà esecutivo, alla pubblicazione sulla piattaforma Intercent-ER 
nella sezione “atti” della R.di O. numero Registro di Sistema PI041551-17  dei 
documenti di gara approvati e allegati alla presente Determinazione dandone, 
inoltre, comunicazione a tutte le ditte invitate tramite le funzionalità messe a 
disposizione della piattaforma copra citata.

ALLEGATI: “Disciplinare di gara”

“Capitolato tecnico”

“Allegato A”

“Allegato B”

Atto N. 228 del 04/07/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 04/07/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 228 del 04/07/2017 
pag. 5/5


